编号 :SJTT250726

广西壮族自治区交通工会委员会

关于印发 2025年广西交通运输行业
智能网联汽车测试员职业技能

竞赛方案的通知

各市交通运输局、人力资源社会保障局、总工会，自治区交通运

输厅直属各单位，各交通企业，各职业院校、技工院校：

为加强广西交通运输行业高技能人才队伍建设，根据《广西

壮族自治区交通运输厅 广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区总工会关于举办2025年广西交通运输行业职业技

能竞赛的通知》（桂交工会发〔2025〕22号）精神，结合我区实际，

决定举办2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员职业技能

竞赛。现将《2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员职业

技能竞赛方案》印发给你们，请结合实际，积极组织报名参赛。

2025年广西交通运输行业技能竞赛组委会秘书处

（广西交通工会、海员工会代章）

2025年10月27日

2025年广西交通运输行业智能网联汽车
测试员职业技能竞赛方案

根据《广西壮族自治区交通运输厅 广西壮族自治区人力资源

和社会保障厅 广西壮族自治区总工会关于举办 2025年广西交通

运输行业职业技能竞赛的通知》（桂交工会发〔2025〕22号）精神，

为科学组织 2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员职业技

能竞赛，保证竞赛组织的公开、公平、公正，维护各参赛单位、

参赛选手的合法权益，根据竞赛有关规定，制定本方案。

一、主办及承办单位

（一）主办单位

广西壮族自治区交通运输厅

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区总工会

（二）承办单位

广西交通技师学院

（三）协办单位

广西交通运输学校

北京运华科技发展有限公司

柳州市盛中教育科技有限公司

二、竞赛安排

（一）竞赛项目

1.智能网联汽车测试员（职工组）：单人赛

2.智能网联汽车测试员（学生组）：双人赛

（二）比赛时间

— 3—

1.报到时间：11月 21日 9:00-16:00

2.理论考试时间：11月 21日 19:00-21:00

3.实操考试时间：11月 22—23日

（三）竞赛（报到）地点

广西南宁市兴宁区邕武路 9号广西交通技师学院邕武校区

（四）参赛对象

1.凡在广西壮族自治区内相关岗位从事汽车生产、测试、检

测维修的企业职工、各院校汽车相关专业教师、职业院校及技工

院校全日制在籍学生，均可报名参加竞赛。

（1）参赛选手思想品德端正，政治素质良好，职业道德修养

高，拥护共产党的领导，无不良从业记录。

（2）职工组参赛选手应为企业正式职工、院校正式教师（以

职工缴纳社保记录为准），年龄不超过法定退休年龄。

（3）各参赛单位须为参赛选手办理意外伤害保险及医疗保

险。

2.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”荣誉的人员，不

得以选手身份参赛。

（五）竞赛标准

依据人力资源社会保障和社会保障部颁布的《智能网联汽车

测试员国家职业技能标准》，同时适应当下职业岗位特点和新技

术、新业态、新服务，适当增加新知识、新技能等内容。竞赛成

绩由理论知识和技能操作两部分组成，理论知识占30%、技能操

作占70%。两部分满分均为100分。所有参赛队名次按总成绩由高

到低排序，确定最终名次。若总成绩相同，则以技能操作成绩高

— 4—

者名次在前；如该项目成绩仍然相同则以完成技能操作项目时间

少者名次在前。

区赛试题由竞赛组委会组织有关专家统一命制，竞赛技术方

案详见附件。

三、报名安排

（一）参赛名额

本次竞赛以单位组队的形式参赛。职工组（单人赛）每个单

位限报 2名选手参赛；学生组（双人赛）每个院校限报 2支队伍

参赛，参赛选手不得跨单位组队。

（二）报名要求

1.参赛学生选手须为本校全日制正式学籍的在校生，思想品

德好，无不良记录。参加过往届比赛的选手可以参加本次比赛，

但参加过国赛并获得过该项目比赛一等奖的选手不能参赛。

2.不可跨学校、跨单位组队，参赛选手的资格审查由本赛项承

办学校组织完成。

3.各单位报领队（联系人）1名，每个单位可推荐裁判员 1名，

学生组限报教练2名。

4.竞赛采用职业技能竞赛管理信息系统进行报名。各参赛队、

裁判员于2025年11月8日前通过登录广西壮族自治区“数智人社”

政 务 服 务 大 厅 （ 以 下 简 称 广 西 “ 数 智 人 社 ” 系 统 ）

（https://www.gx12333.net/）完成信息注册报名。

5.请各参赛队将报名材料(word版和盖章扫描PDF版)于

2025年11月8日前发送至报名邮箱，逾期不再受理。报名材料包

括：

(1)参赛选手报名表(详见附件 1);

— 5—

(2)报名汇总表(详见附件 2);

(3)身份证复印件及参赛选手二寸白色背景照片(照片请

以“姓名+单位”方式命名，照片大小不低于 2M)。

选手报到时除提供上述材料原件外，还需提供以下证明材料:

(1)职工组提供单位缴纳的近 3个月有效社保明细，社保缴纳

单位名称应与报名单位一致；学生组选手需提供学生证或学生在校

学籍证明。

(2)意外伤害保单复印件。

6.报名后不得随意更换参赛选手，若赛前参赛选手无法参赛，

须由参赛代表队于开赛前 5个工作日出具书面说明，经批准后予

以更换。

四、组织机构

为做好竞赛组织筹备工作，确保竞赛顺利进行，特成立竞赛

领导小组。

总指挥：陆晓明

组 长：廖红梅 张建勤

常务副组长：周华锋 张 磊

副组长：黄七零 曾建平 伍 阳 章国渺

成 员：卢思颖 毛红孙 潘利丹 李金潮 唐艺支蒋洪华

梁 勇 陆润宗 陆 佳

职 责：负责职业技能竞赛的审核、全过程的监督和推动、

对竞赛组织进行指导、审核竞赛结果、争议及投诉的裁决、协调

处理影响竞赛的各项困难和问题等。

结合承办赛项实际，领导小组下设裁判组、赛务组、接待组、

财务组、宣传组、后勤组、安保组等工作小组，各工作小组要根

— 6—

据相应职责协调落实各项工作。具体职责与工作分工如下：

（一）裁判组

裁判长：1名

裁判长助理：1名

裁判员：各参赛单位可推荐裁判员 1名，根据推荐人员职称、

职业资格、执裁经验及从业年限等由裁判长选定最终裁判名单

职 责：负责公平、公正执裁，处理比赛过程中的争议及投

诉等。

（二）赛务组

组 长：毛红孙

成 员：朱文佳 黄 海 潘利丹 方世仁 张 闻 李贵

发 李 春 陆玉平 赵彩微 顾钟秀 徐文芽

1.负责赛项比赛对接裁判长对外聘请裁判、工作人员的安排

工作；

2.负责赛项比赛开幕式、闭幕式的组织及安排工作；

3.负责赛项比赛筹备工作；

4.负责赛项比赛裁判、工作人员、耗材等经费列支工作；

5.负责组织赛项赛前技术说明会工作；

6.负责组建专家小组编制和审核比赛项目技术文件和评分标

准；

7.负责赛项比赛工位准备工作；

8.负责赛项参赛选手资格审核工作；

9.负责赛项竞赛指南的编写工作；

10.负责赛项比赛总体协调工作；

11.负责赛项比赛开幕式背景墙的订制及布置；

— 7—

12.负责赛项比赛指南、引导牌、横幅(裁判、参赛选手、 领

队、工作人员)工作牌的印制。

（三）接待组

组 长：唐艺支

组 员：陆丹丹 罗 嫣 廖星杰

1.负责本次比赛领导的接待工作；

2.负责协助汽车工程系落实裁判与比赛选手住宿酒店安排

（裁判与比赛选手分开安排住宿）；

（四）财务组

组 长：蒋洪华

组 员：吴婷婷 朱登科 刘 石

1.负责指导各协办赛项部门做好竞赛费用预算工作。

2.负责赛项裁判劳务费、专家指导费、各项费用结算。

（五）宣传组

组 长：李金潮

组 员：赵敏敏 黄丽琳

1.负责审核各承办赛项宣传展示内容并协助做好展板制作和

竞赛氛围营造。

2.负责比赛宣传（赛前、赛中、赛后）新闻稿及拍摄工作。

（六）后勤组

组 长：陆润宗

组 员：雷柳塔 张海飞 邱祖金 吕 坚 何焕生

1.负责赛项比赛所需的会议室安排；

2.负责赛项比赛日早、中、晚餐、饮用水的安排；

3.负责安排赛项比赛现场的医务保障工作；

— 8—

4.负责赛项场地水电安装使用工作；

5.负责协助安排赛项外地裁判的接送车辆安排；

（七）安保组

组 长：陆 佳

组 员：钟 颖 廖雄辉 杨乃锦 庞卓智

1.比赛期间的安全防范工作；

2.车辆的引导工作；

3.负责比赛期间的疫情防控工作。

五、比赛奖励

（一）个人奖励

1.获得职工组本赛项前 6名的选手（决赛参赛人数 30人以

上），获得职工组本赛项前 3名的选手（决赛参赛人数 20-29人），

获得职工组本赛项第 1名的选手（决赛参赛人数 10～19人），由

自治区交通运输厅授予“广西交通技术能手”称号。

2.职工组本赛项设置一、二、三等奖，设置一、二、三等奖

数量不超过本赛项总参赛人（队）数的 5%、10%、15%，由竞赛组

委会公布竞赛结果。竞赛组委会对获得奖励的选手，以精神鼓励

为主，适当给予物质奖励。

3.职业技能等级晋升：严格参照《广西壮族自治区交通运输

厅 广西壮族自治区人力资源和社会保障厅 广西壮族自治区总工

会关于举办 2025年广西交通运输行业职业技能竞赛的通知》（桂

交工会发〔2025〕22号）文件精神执行。

（二）团体奖励

学生组本赛项设置团体一、二、三等奖，设置团体一、二、

三等奖数量不超过本赛项总参赛队数的 5%、10%、15%，由竞赛组

— 9—

委会公布竞赛结果。竞赛组委会对获得奖励的选手，以精神鼓励

为主，适当给予物质奖励。

六、其他要求

（一）本次竞赛各代表队、参赛选手食宿由承办单位统一安

排，费用自理。

（二）其他未尽事宜请及时与竞赛组委会办公室联系。

七、联系人及联系方式

(一)广西交通技师学院

联系人：潘利丹，电话：19163656102

朱文佳，电话：18172309979

（二）竞赛报名(广西交通技师学院)

联系人：张闻，联系电话：18376692422

报名邮箱：250076787＠qq.com

附件：1.2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员职业

技能竞赛报名表

2.2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员职业

技能竞赛报名汇总表

3.2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员(职

工组)职业技能竞赛技术方案

4.2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员(学

生组)职业技能竞赛技术方案

— 10—

附件 1

2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员

职业技能竞赛报名表
单位名称

(盖章)
赛项名称

通信地址 参赛组别
口职工组(含教师)

口学生组

领队

（联系人）

联系

电话
电子邮箱

推荐裁判信息

姓名 性别 年龄 职称
现有职业资格

及等级
执裁经历 手机号

参赛选手信息

姓名 性别 年龄 部门/ 班级
现有职业资格

及等级
身份证号 手机号

教练信息（仅限学生组填写）

姓名 性别 年龄 部门 职务/职称 身份证号 手机号

参赛单位意见：

(盖章):

年 月 日

大赛组委会审核意见：

(盖章):

年 月 日

— 11—

附件 2

2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员

职业技能竞赛报名汇总表

单位名称

领 队

（联系人）
联系电话

序

号
组

别
人员 姓名 性别 年龄 身份证号 手机号码

选手

服装

尺码

1 裁判

2 职

工

组

选手

3 选手

4

1

教练

5 选手

6

2

教练

7 选手

代表队(盖章):

年 月 日

— 12—

附件 3

2025年广西交通运输行业智能网联汽车
测试员（职工组）职业技能竞赛技术方案

为科学组织 2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员

(职工组)职业技能竞赛，保证大赛公平公正，维护参赛单位、参

赛选手的合法权益，根据大赛有关规定，制定本方案。

一、赛项描述

智能网联汽车测试员赛项以智能车检测维修与装调为线路，

采用创新的竞赛设计理念，使竞赛目的对接市场需求，竞赛内容

对接工作技能。为培养适应智能汽车应用领域的高素质技术技能

人才为目标，考核及检验参赛选手在相关领域中的职业素养、基

本技能、工作技能、基础知识和应变能力；激发选手重技能、修

技能、练技能、比技能的热情以及进一步扎实磨炼技能，从而为

培养未来就业创业过硬的本领而奠定基础，形成人才培养与市场

需求紧密对接的发展格局，为行业提供有力的技能人才支撑。

二、竞赛内容及标准

智能网联汽车测试员的命题标准，依据人力资源社会保障和

社会保障部颁布的《智能网联汽车测试员国家职业技能标准》，同

时适应当下职业岗位特点和新技术、新业态、新服务，适当增加

新知识、新技能等内容。大赛内容分为理论知识竞赛和技能操作

竞赛两部分。

(一)理论知识竞赛。(满分为 100 分，占总分 30%)

— 13—

理论知识竞赛采用闭卷机考(试题库中系统随机抽题)的方式

进行，限定时间为 50分钟。题型为选择题。具体参考资料包括：

1.技术标准。

GB/T 5624《汽车维修术语》。

GB/T 19596《电动汽车术语》。

GB/T 18488.1《电动汽车用驱动电机系统 第 1部分：技术条

件》。

GB/T 18488.2《电动汽车用驱动电机系统 第 2部分：试验方

法》。

GB/T 29307《电动汽车用驱动电机系统可靠性试验方法》。

GB/T 24347《电动汽车 DC/DC 变换器》。

GB/T 39086《电动汽车用电池管理系统功能安全要求及试验

方法》。

GB/T 41798-2022《智能网联汽车自动驾驶功能场地试验方法

及要求》。

GB/T 43766-2024《智能网联汽车运行安全测试技术要求》。

GB/T 43758.1-2024《智能网联汽车运行安全测试环境技术条

件 第 1部分：公共道路》。

GB/T 40429-2021《汽车驾驶自动化分级》。

2.赛项车辆维修手册。

3.相关维修资料。

(二)技能操作竞赛。(满分为 100 分，占总分 70%)

围绕汽车售后服务企业中的汽车维修工的岗位技能要求，选

择五菱 KiWi智能车智能化系统诊断维修为主要竞赛内容。选手需

在设置多重关联故障的车辆上，独立运用专用工具和传感可视化

— 14—

系统，完成相关雷达内外参标定操作。要求选手能够系统性地分

析故障链，依据维修手册规范完成从故障现象确认、诊断排查到

修复验证的全流程，并准确、规范地填写工单。重点考察选手在

复杂条件下的综合诊断与问题解决能力，作业过程中要求选手互

相配合作业，并且熟练地查阅维修资料、规范使用工量具和仪器

设备、准确测量技术参数和判断故障点，做到安全文明作业。

比赛时间：40分钟。

三、裁判设置及要求

(一)裁判设置

竞赛设总裁判长 1名，副裁判长 1名，根据每个项目配置裁

判员若干名。总裁判长由竞赛组委会办公室聘请第三方专业人员

担任，裁判员由各院校选派。裁判长负责全部比赛项目的评判组

织工作；副裁判长负责项目的评判组织及选手的信息检录；裁判

员负责参赛选手操作评分工作。

(二)裁判人员要求

1.思想政治好，道德修养高，热爱本职工作，具有良好的职

业道德和心理素质，无不良从业记录，在本地区或本行业内享有

较高声誉。

2.在汽车专业领域有一定影响力，具有汽车维修相关职业(工

种)技师以上职业资格或技能等级职业资格，或具有中级及以上专

业技术职务。有本赛项世赛、国赛、区赛执裁经历者优先聘用。

3.年龄原则上不超过 60周岁，且身体健康，获得工作单位支

持，能够按时到岗并按要求完成指定裁判工作。

4.能够自觉坚持公平、公正原则，服从组织安排，秉公执裁，

不徇私情，经培训合格后上岗。

— 15—

四、大赛保障

(一)大赛安全保障

1.赛场建立与公安、消防、交通、卫生、食品、防疫、质检

等相关部门的协调机制，保证比赛安全，制定应急预案，及时处

理突发事件。

2.大赛组委会秘书处在赛前组织专人对比赛现场、住宿场所、

交通、后勤保障等方面进行考察，并对安全工作提出明确要求。

赛场布置和设备设施安装应符合国家有关安全规定。

3.赛场周围设立警戒线，防止无关人员进入发生意外事件。

在具有危险性的操作环境，裁判人员及时制止选手出现危险操作

的行为，确保人身安全。

4.选手在参赛过程中严格遵守安全操作规程，听从裁判指挥，

如遇紧急情况，应立即停止操作。

5.赛场应提供应急医疗措施和消防安全措施。

(二)大赛组织保障

1.赛场为参赛选手、领队、指导老师、裁判员、媒体以及工

作人员提供相应的生活服务和后勤保障。

2.赛场设备采购或供应方为大赛设施设备、软件系统提供调

试、保养、维护等服务，确保大赛顺利进行。

3.赛场对赛场区域的外围设置隔离警戒，并做好选手参赛和

大赛参观、采访、视察人员的引导服务。

4.赛场设置选手检录区、候赛区、休息区、媒体工作室、裁

判员室、仲裁室、赛事观摩区、医疗服务区、生活补给区、垃圾

分类回收区和卫生间等，注意确保裁判人员和选手相对独立，确

保大赛安全、有序、绿色、高效。

— 16—

附件：3-1理论知识竞赛技术方案

3-2五菱 KiWi智能车装调与维修作业实施细则

3-3竞赛场地及设备。

— 17—

附件 3-1

理论知识竞赛技术方案
一、竞赛程序

1.参赛选手在机房外按照抽签号有序等待进入竞赛场地。

2.在身份信息检录处出示参赛证、身份证等竞赛相关证件进

行身份信息检录并确认座位号码。

3.信息检录完毕后进入机房，并按照座位号码对号入座后将

证件放置在桌面左上角以备查验。

4.按照计算机提示进入竞赛页面开始竞赛。

5.答题完毕后按照计算机提示结束竞赛并举手示意，得到允

许后离开考务区。

二、评判标准

理论竞赛采用闭卷机考(系统随机抽题)的方式进行，限 定时

间为 50分钟。题库包含单选、多选、判断题，每题 1分，总共 100

题，满分为 100分。

如参赛队员出现作弊、违反公平竞赛规则等情况，该队员的

本项比赛成绩以 0分计。

— 18—

附件 3-2

五菱 KiWi智能车装调与维修作业

实施细则
一、竞赛流程

1.参赛选手及指导教师(领队)需提前 30分钟到达检录区，有

序出示参赛证、身份证等竞赛相关证件进行身份信息检录，检录

完成后有序进入候赛区不得随意离开。

2.选手进入赛场前 10分钟，抽签确定竞赛工位号。

3.到达竞赛工位后，领取或检查比赛资料。

4.不得带任何通讯工具进入比赛场地。

5.比赛结束当场提交成果给现场裁判，本赛项计时结束， 选

手有序退出赛场。

二、竞赛时间

竞赛限时 40分钟，裁判宣布限时已到，应立即停止操作，提

交成果，在已完成的基础上进行评分，超时操作或不提交成果该

项目得 0分。

三、竞赛要点

此竞赛模块内容贴合企业实际工作内容，对于日常运维等核

心技能进行综合考核，包括智能车辆常见故障诊断排查等作业内

容，是对选手技术深度、应变能力和创新思维的全面考察。

四、竞赛样题

— 19—

任务详情：请担任运维人员，完成智能车日常检测与
维修工作任务。

具体任务如下：
1.完成智能车相关雷达内外参标定操作任务。
2.完成智能车故障排除任务
（1）进行智能车辆的电检，确认故障现象；
（2）进行车辆故障排查与验证，记录故障诊断过程；
（3）进行故障结论验证，总结故障原因。

五、评分内容

评分

要素
评分要求与细则 分值（分）

五菱

KiWi

智能

车装

调与

维修

作业

进行相关雷

达内外参标

定操作作业

标定操作

正确使用标定工具；

正确执行内参标定操作；

正确执行外参标定操作。

30

整车检查，

确认故障现

象

环车检查 查看及填写 VIN码。

13

整车上电

进行整车检查操作，并记录车辆检查结

果；

记录故障现象。

故障原因分析

进行车辆故障原因分析，并记录在任务工

单中；

梳理并汇报故障原因。

进行智能车

辆故障排查

与验证，记

录故障诊断

过程

进行车辆故

障排查，确

认故障点

准确记录车辆模块名称；

准确找到连接器名称及端子号；

准确报出仪表工具档位状态；

在测量时准确地调整车辆状态，准确排查

供电、接地、信号等线路。
35

总结故障机理

正确记录供电排查结果；

正确记录接地排查结果；

正确记录信号排查结果；

正确记录诊断结果及故障点；

正确记录故障验证记录。

进行故障结

论验证，总

结故障原因

车辆上电，进行

整车检查，验证

故障是否完全排

正确进行整车检查操作；

正确判断故障是否排除，并记录工单中。
12

— 20—

除

记录故障排查过

程，总结故障原

因

正确在任务工单中记录总结故障点；

正确进行故障机理陈述记录。

职业素养和操作规范

人物安全 2

设备使用 2

团队配合 2

作业要求 2

现场恢复 2

总分 100

— 21—

附件 3-3

竞赛场地及设备
一、竞赛场地布置

此竞赛工位采用赛场集中，赛位独立的原则。确保选手独立

开展竞赛，不受外界影响。布局图如下，竞赛时会根据现场条件

另作调整，以实际竞赛工位为准。

图 1 五菱 KiWi智能车装调与维修作业场地布置图

二、竞赛相关设备一览表

序号 类别 设施设备名称
要求数

量

单

位
使用项目

1 车辆、竞

赛平台

车辆（配充电枪） 1 套 竞赛作业使用

2 车辆检测平台套装 1 套 竞赛作业使用

3 网络及

电子设

备

LED计时器 1 台 记录比赛时间

4 插线板 1 副 工位供电、计时器供电

5 基础物

料及作

业工具

车内防护三件套 1 套
竞赛作业使用，每组使用 1

套

6 绝缘手套 2 双 竞赛作业使用

7 护目镜 2 个 竞赛作业使用

— 22—

8 警示牌 1 个 竞赛作业使用

9 擦拭布 2 条 竞赛作业使用

10 工作夹板 2 个 竞赛作业使用

11 黑色签字笔 4 支 竞赛作业使用

12 线手套 2 副
竞赛作业使用，每组使用 1

副

13 工位桌椅（1桌） 1 套 竞赛作业使用

14 灭火器 1 个 安全物料

15 车轮挡块（橡胶） 1 套 竞赛作业使用

16

工具、设

备设施

汽车故障诊断仪 1 台 拆装检修工具

17 万用表 1 个 拆装检修工具

18 平板电脑 1 个 竞赛作业使用

19 智能充电机 1 台 拆装检修工具

20 智联车辆实训工具包 1 套 智能车辆实训工具

21

打印资

料

选手情境信息 1 份 描述任务情景，使用 1份

22 选手报告单 1 份 每组使用 1份

23 维修手册 1 套 竞赛所需耗材

24 电路图 1 套 竞赛所需耗材

25
桌签（评委席、选手

工位）
1 套 标记工位

26

评委物

料

评分表 2 份 评分使用

27 秒表 1 个 裁判记录时间使用

28 评委桌椅（1桌 2椅） 1 套 裁判打分桌椅

29 板夹 2 个 评分使用

30 铅笔 2 支 评分使用

31 橡皮 2 块 评分使用

32 签字笔 2 支 评分使用

注：1.组织方提供的器具、设备、材料不得带离比赛区。

2.表中相关器具、设备、材料具体数量根据参赛队伍确定调

整。

— 23—

附件 4

2025年广西交通运输行业智能网联汽车
测试员（学生组）职业技能竞赛技术方案

为科学组织 2025年广西交通运输行业智能网联汽车测试员

(学生组)职业技能竞赛，保证大赛公平公正，维护参赛单位、参

赛选手的合法权益，根据大赛有关规定，制定本方案。

一、赛项描述

智能网联汽车测试员赛项以智能车检测维修与装调为线路，

采用创新的竞赛设计理念，使竞赛目的对接市场需求，竞赛内容

对接工作技能。为培养适应智能汽车应用领域的高素质技术技能

人才为目标，考核及检验参赛选手在相关领域中的职业素养、基

本技能、工作技能、基础知识和应变能力；激发选手重技能、修

技能、练技能、比技能的热情以及进一步扎实磨炼技能，从而为

培养未来就业创业过硬的本领而奠定基础，形成人才培养与市场

需求紧密对接的发展格局，为行业提供有力的技能人才支撑。

二、竞赛内容及标准

智能网联汽车测试员的命题标准，依据人力资源社会保障和

社会保障部颁布的《智能网联汽车测试员国家职业技能标准》，同

时适应当下职业岗位特点和新技术、新业态、新服务，适当增加

新知识、新技能等内容。大赛内容分为理论知识竞赛和技能操作

竞赛两部分。

— 24—

(一)理论知识竞赛。(满分为 100 分，占总分 30%)

理论知识竞赛采用闭卷机考(试题库中系统随机抽题)的方式

进行，限定时间为 50分钟。题型为选择题。具体参考资料包括：

1.技术标准。

GB/T 5624《汽车维修术语》。

GB/T 19596《电动汽车术语》。

GB/T 18488.1《电动汽车用驱动电机系统 第 1部分：技术条

件》。

GB/T 18488.2《电动汽车用驱动电机系统 第 2部分：试验方

法》。

GB/T 29307《电动汽车用驱动电机系统可靠性试验方法》。

GB/T 24347《电动汽车 DC/DC 变换器》。

GB/T 39086《电动汽车用电池管理系统功能安全要求及试验

方法》。

GB/T 41798-2022《智能网联汽车自动驾驶功能场地试验方法

及要求》。

GB/T 43766-2024《智能网联汽车运行安全测试技术要求》。

GB/T 43758.1-2024《智能网联汽车运行安全测试环境技术条

件 第 1部分：公共道路》。

GB/T 40429-2021《汽车驾驶自动化分级》。

2.赛项车辆维修手册。

3.相关维修资料。

(二)技能操作竞赛。(满分为 100 分，占总分 70%)

此模块围绕汽车售后服务企业中的汽车维修工的岗位技能要

求，选择五菱 KiWi智能车智能化系统诊断维修为主要竞赛内容。

— 25—

需要使用专用工具和传感可视化系统，完成相关雷达内外参标定

操作，以及依据维修手册的规范完成作业流程，发现故障、验证

故障、排除故障，准确规范地完成相应工单填写。重点考察选手

对标准流程的掌握和基础技能的熟练度,作业过程中要求选手互

相配合作业，并且熟练地查阅维修资料、规范使用工量具和仪器

设备、准确测量技术参数和判断故障点，做到安全文明作业。

比赛时间：40分钟。

三、裁判设置及要求

(一)裁判设置

竞赛设总裁判长 1名，副裁判长 1名，根据每个项目配置裁

判员若干名。总裁判长由竞赛组委会办公室聘请第三方专业人员

担任，裁判员由各院校选派。裁判长负责全部比赛项目的评判组

织工作；副裁判长负责项目的评判组织及选手的信息检录；裁判

员负责参赛选手操作评分工作。

(二)裁判人员要求

1.思想政治好，道德修养高，热爱本职工作，具有良好的职

业道德和心理素质，无不良从业记录，在本地区或本行业内享有

较高声誉。

2.在汽车专业领域有一定影响力，具有汽车维修相关职业(工

种)技师以上职业资格或技能等级职业资格，或具有中级及以上专

业技术职务。有本赛项世赛、国赛、区赛执裁经历者优先聘用。

3.年龄原则上不超过 60周岁，且身体健康，获得工作单位支

持，能够按时到岗并按要求完成指定裁判工作。

4.能够自觉坚持公平、公正原则，服从组织安排，秉公执裁，

不徇私情，经培训合格后上岗。

— 26—

四、大赛保障

(一)大赛安全保障

1.赛场建立与公安、消防、交通、卫生、食品、防疫、质检

等相关部门的协调机制，保证比赛安全，制定应急预案，及时处

理突发事件。

2.大赛组委会秘书处在赛前组织专人对比赛现场、住宿场所、

交通、后勤保障等方面进行考察，并对安全工作提出明确要求。

赛场布置和设备设施安装应符合国家有关安全规定。

3.赛场周围设立警戒线，防止无关人员进入发生意外事件。

在具有危险性的操作环境，裁判人员及时制止选手出现危险操作

的行为，确保人身安全。

4.选手在参赛过程中严格遵守安全操作规程，听从裁判指挥，

如遇紧急情况，应立即停止操作。

5.赛场应提供应急医疗措施和消防安全措施。

(二)大赛组织保障

1.赛场为参赛选手、领队、指导老师、裁判员、媒体以及工

作人员提供相应的生活服务和后勤保障。

2.赛场设备采购或供应方为大赛设施设备、软件系统提供调

试、保养、维护等服务，确保大赛顺利进行。

3.赛场对赛场区域的外围设置隔离警戒，并做好选手参赛和

大赛参观、采访、视察人员的引导服务。

4.赛场设置选手检录区、候赛区、休息区、媒体工作室、裁

判员室、仲裁室、赛事观摩区、医疗服务区、生活补给区、垃圾

分类回收区和卫生间等，注意确保裁判人员和选手相对独立，确

保大赛安全、有序、绿色、高效。

— 27—

附件：4-1理论知识竞赛技术方案

4-2五菱 KiWi智能车装调与维修作业实施细则

4-3竞赛场地及设备。

— 28—

附件 4-1

理论知识竞赛技术方案
一、竞赛程序

1.参赛选手在机房外按照抽签号有序等待进入竞赛场地。

2.在身份信息检录处出示参赛证、身份证等竞赛相关证件进

行身份信息检录并确认座位号码。

3.信息检录完毕后进入机房，并按照座位号码对号入座后将

证件放置在桌面左上角以备查验。

4.按照计算机提示进入竞赛页面开始竞赛。

5.答题完毕后按照计算机提示结束竞赛并举手示意，得到允

许后离开考务区。

二、评判标准

理论竞赛采用闭卷机考(系统随机抽题)的方式进行，限定时

间为 50分钟。题库包含单选、多选、判断题，每题 1分，总共 100

题，满分为 100分。

每支参赛队的所有队员均需参加理论知识竞赛，团队平均成

绩作为该参赛团队理论知识竞赛最终成绩。

如参赛队员出现作弊、违反公平竞赛规则等情况，该队员的

本项比赛成绩以 0分计。

— 29—

附件 4-2

五菱 KiWi智能车装调与维修作业
实施细则

一、竞赛流程

1.参赛选手及指导教师(领队)需提前 30分钟到达检录区，有

序出示参赛证、身份证等竞赛相关证件进行身份信息检录，检录

完成后有序进入候赛区不得随意离开。

2.选手进入赛场前 10分钟，抽签确定竞赛工位号。

3.到达竞赛工位后，领取或检查比赛资料。

4.不得带任何通讯工具进入比赛场地。

5.比赛结束当场提交成果给现场裁判，本赛项计时结束， 选

手有序退出赛场。

二、竞赛时间

竞赛限时 40分钟，裁判宣布限时已到，应立即停止操作，提

交成果，在已完成的基础上进行评分，超时操作或不提交成果该

项目得 0分。

三、竞赛要点

此竞赛模块内容贴合企业实际工作内容，对于日常运维等核

心技能进行综合考核，包括智能车辆常见故障诊断排查等作业内

容，是对选手日常运维技能的全面考察。

四、竞赛样题

— 30—

任务详情：请担任运维人员，完成智能车日常检测与
维修工作任务。

具体任务如下：
1.完成智能车相关雷达内外参标定操作任务。
2.完成智能车故障排除任务
（1）进行智能车辆的电检，确认故障现象；
（2）进行车辆故障排查与验证，记录故障诊断过程；
（3）进行故障结论验证，总结故障原因。

五、评分内容
评分

要素
评分要求与细则 分值（分）

五菱

KiWi

智能

车装

调与

维修

作业

进行相关雷

达内外参标

定操作作业

标定操作

正确使用标定工具；

正确执行内参标定操作；

正确执行外参标定操作。

30

整车检查，

确认故障现

象

环车检查 查看及填写 VIN码。

13

整车上电

进行整车检查操作，并记录车辆检查结

果；

记录故障现象。

故障原因分析

进行车辆故障原因分析，并记录在任务工

单中；

梳理并汇报故障原因。

进行智能车

辆故障排查

与验证，记

录故障诊断

过程

进行车辆故

障排查，确

认故障点

准确记录车辆模块名称；

准确找到连接器名称及端子号；

准确报出仪表工具档位状态；

在测量时准确地调整车辆状态，准确排查

供电、接地、信号等线路。
35

总结故障机理

正确记录供电排查结果；

正确记录接地排查结果；

正确记录信号排查结果；

正确记录诊断结果及故障点；

正确记录故障验证记录。

进行故障结

论验证，总

结故障原因

车辆上电，进行

整车检查，验证

故障是否完全排

正确进行整车检查操作；

正确判断故障是否排除，并记录工单中。
12

— 31—

除

记录故障排查过

程，总结故障原

因

正确在任务工单中记录总结故障点；

正确进行故障机理陈述记录。

职业素养和操作规范

人物安全 2

设备使用 2

团队配合 2

作业要求 2

现场恢复 2

总分 100

— 32—

附件 4-3

竞赛场地及设备
一、竞赛场地布置

此竞赛工位采用赛场集中，赛位独立的原则。确保选手独立

开展竞赛，不受外界影响。布局图如下，竞赛时会根据现场条件

另作调整，以实际竞赛工位为准。

图 1 五菱 KiWi智能车装调与维修作业场地布置图

二、竞赛相关设备一览表

序号 类别 设施设备名称
要求数

量

单

位
使用项目

1

车辆、竞

赛平台

车辆（配充电枪） 1 套 竞赛作业使用

2 车辆检测平台套装 1 套 竞赛作业使用

3 网络及

电子设

备

LED计时器 1 台 记录比赛时间

4 插线板 1 副 工位供电、计时器供电

5
基础物

料及作
车内防护三件套 1 套

竞赛作业使用，每组使用 1

套

— 33—

6 绝缘手套 2 双 竞赛作业使用

7 护目镜 2 个 竞赛作业使用

8 警示牌 1 个 竞赛作业使用

9 擦拭布 2 条 竞赛作业使用

10 工作夹板 2 个 竞赛作业使用

11 黑色签字笔 4 支 竞赛作业使用

12 线手套 2 副
竞赛作业使用，每组使用 1

副

13 工位桌椅（1桌） 1 套 竞赛作业使用

14 灭火器 1 个 安全物料

15 车轮挡块（橡胶） 1 套 竞赛作业使用

16

工具、设

备设施

汽车故障诊断仪 1 台 拆装检修工具

17 万用表 1 个 拆装检修工具

18 平板电脑 1 个 竞赛作业使用

19 智能充电机 1 台 拆装检修工具

20 智联车辆实训工具包 1 套 智能车辆实训工具

21

打印资

料

选手情境信息 1 份 描述任务情景，使用 1份

22 选手报告单 1 份 每组使用 1份

23 维修手册 1 套 竞赛所需耗材

24 电路图 1 套 竞赛所需耗材

25
桌签（评委席、选手

工位）
1 套 标记工位

26

评委物

料

评分表 2 份 评分使用

27 秒表 1 个 裁判记录时间使用

28 评委桌椅（1桌 2椅） 1 套 裁判打分桌椅

29 板夹 2 个 评分使用

30 铅笔 2 支 评分使用

31 橡皮 2 块 评分使用

32 签字笔 2 支 评分使用

注：1.组织方提供的器具、设备、材料不得带离比赛区。

2.表中相关器具、设备、材料具体数量根据参赛队伍确定调

整。

— 34—

（编辑单位：交通工会 编辑时间：2025-10-28 08:40）